1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-
programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2018, 
um Crédito Adicional Suplementar por Tendência de Excesso de Arrecadação Recursos 
Vinculados e por Anulação de Dotação no valor de R$ 47.108,00 (Quarenta e Sete Mil e 
Cento e Oito Reais) na seguinte dotação: 

06000:- DEPART. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
06002:- DIVISÃO DE CULTURA E ESPORTE 
06002:  2781200071.041 – Aquisição de Veiculo para o Esporte 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
440000:- INVESTIMENTOS 
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR....................R$  47.108,00 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no 
artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes de Tendência de Excesso 
de Arrecadação Recursos Vinculados no valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil 
Reais), conforme discriminados: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

Art. 3º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto 
no artigo 1º desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 2.108,00 (Dois Mil 
Cento e Oito Reais), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

03000:- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
03001:- DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
03001:  28.846.0003.0007 – Pagamento de Precatórios 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
460000:- AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA

[...]

LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias - Lei Municipal nº 1.198/2017, e dá outras 
providências. 

Para a realização da Abertura Credito Adicional Especial por Tendência de 
Excesso de Arrecadação Recursos Vinculados e por anulação de dotação serão 
utilizados  o valor de R$ 47.108,00 (Quarenta e Sete Mil e Cento e Oito Reais), 
contabilizados nas dotações orçamentarias, a qual esta devidamente discriminada neste 
Projeto de Lei objeto de vossa apreciação. 

Na certeza de podermos contar com o apoio e a aprovação dos nobres 
vereadores, aproveitamos para reiterar votos de estima e consideração.